
 COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE
Provincia di Salerno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero  48 del 17-04-2023

OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 14 E 15 
MAGGIO 2023 . DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE 
PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE E 
CANDIDATURE..

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di aprile alle ore 13:30 nella Sala delle adunanze del 
Comune, con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 
Cognome e Nome Carica Presente - Assente
Di Giacomo Francesco Sindaco P
Pastore Marco Vice Sindaco P
Di Giacomo Vittorio Assessore P

Totale presenti    3
Totale assenti     0

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, quarto 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Luisa Gallo.



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 17-04-2023 Comune di San Mango Piemonte
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ELEZIONE DEL SINDACO E DEL 
CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 14 e 15 Maggio 2023 . Delimitazione, suddivisione ed 
assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda a coloro che partecipano alla competizione 
elettorale con liste e candidature.” e ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che in merito alla proposta di deliberazione sono stati richiesti, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147-bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i pareri di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa e di regolarità tecnico-contabile, favorevolmente espressi;

Dato atto che i Responsabili di Settore secondo quanto disposto dal punto n. 2.8 del Piano Triennale 
Anticorruzione vigente hanno ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed art. 6 bis della legge 
241/90   l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in 
relazione al citato procedimento e della Misura prevista nel Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e trasparenza”.

Dato atto che i componenti della Giunta Comunale dichiarano che non sussiste obbligo di astensione nel caso 
di specie, né conflitti di interesse, 

Con la seguente Votazione espressa con le forme e modalità di legge:
 
3 Favorevoli
0 Contrari
0 Astenuti

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “ELEZIONE DEL SINDACO E DEL 
CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 14 E 15 MAGGIO 2023 . DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE 
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE 
PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE E CANDIDATURE.”, la 
quale è parte integrante della presente deliberazione unitamente agli acquisiti pareri;
Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, con separata e successiva votazione palese, per alzata di mano, avente il 
medesimo esito, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n.267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 17-04-2023 Comune di San Mango Piemonte
Pagina 3

    
 COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 14 E 15 
MAGGIO 2023 . DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE 
ELETTORALE CON LISTE E CANDIDATURE..

IL SINDACO
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 3 marzo 2023 di indizione delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei sindaci e dei consigli comunali per il 14 e il 15 maggio 2023;
VISTO il Decreto del Prefetto di Salerno n. 34873 del 09.03.2023 di convocazione dei comizi elettorali per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per il 14 e il 15 maggio 2023; 
RICHIAMATI:
- l’art.1, comma 1, della L. n. 212/1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” – 
come modificata dalla L. n. 130/1956, recante “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle 
norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle 
elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali”, e dalla L. n. 147/2013, di disciplina della propaganda 
elettorale –  il quale prevede che l’affissione del materiale di propaganda elettorale sia effettuata 
esclusivamente negli appositi spazi a ciò deputati in ogni comune;
- l’art. 2, comma 1, della L. n. 212/1956 cit., che fa obbligo alla Giunta Comunale di stabilire e delimitare, 
tra il 33° ed il 30° giorno antecedente quello fissato per le elezioni, in ogni centro abitato, con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare a mezzo tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all’affissione di stampati, giornali murali ed altri, manifesti, di cui al 1° e  2° comma, dell’art. 1 della legge 
medesima, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato, 
contemporaneamente provvedendo alla delimitazione degli spazi secondo quanto stabilito dall’art.1, comma 
2;
PRECISATO che l’art.1, comma 400, lettera h), della L. n. 147/2013 ha abrogato le disposizioni della L. n. 
212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda indiretta;
PRECISATO altresì che il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella contenuta dal comma 2 dell’art. 2 della citata legge n. 212;
CONSIDERATO che, qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o 
riquadro nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più spazi, il più 
possibile vicini, e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti dell’art. 2, comma 
2° della legge  n. 212/56;
VISTE le disposizioni impartite dalla Prefettura-UTG di Salerno;
VISTO l’art. 5 della citata Legge n. 212/1956 a mente del quale nei due giorni successivi alla 
comunicazione delle liste ammesse da parte della Commissione Elettorale Circondariale la Giunta Comunale 
assegna gli appositi spezi per la propaganda elettorale;
RITENUTO doversi procedere, pertanto, al predetto adempimento; 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di : ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE IN DATA 14 E 15 MAGGIO 2023 . INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE
AFFISSIONE con la quale, tra l’altro, si è deliberato: di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il 
numero e l’ubicazione degli spazi da destinare all’ affissione di stampati, giornali murali e manifesti di 
propaganda elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte con liste e candidature alla competizione 
elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale 

N. 
d’ord. CENTRO ABITATO

UBICAZIONE 
Riquadro o Tabellone  via o piazza

01 SAN MANGO 
PIEMONTE

Via Marconi



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 17-04-2023 Comune di San Mango Piemonte
Pagina 4

02 SAN MANGO 
PIEMONTE

Via F. Spirito

03 SAN MANGO 
PIEMONTE

Viale Delle Minose

TENUTO PRESENTE che le liste dei candidati ammesse alle elezioni amministrative del 14 e 15 
maggio 2023 sono in numero di 03 come risulta dalla comunicazione della Prima Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Salerno Prot.  n. 2172 del 15-04-2023; 
CONSIDERATO che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri 
situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;
DATO ATTO che si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione alle liste dei 
candidati ammesse;
PRESO ATTO che ogni sezione di spazio per le liste ammesse deve avere una superficie di mt. 2 di altezza 
per mt. 1 di base;
OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267/2000 ;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata e non 
è pertanto dovuto il parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge n. 213/2012 

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante della presente proposta deliberativa e qui si intende 
trascritta;
2. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di ml. 2 
di altezza per ml.01 di base;
3. DI SUDDIVIDERE ciascuno degli spazi di cui sopra in n.03  distinte sezioni aventi le dimensioni di ml. 
2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di 
una sola linea orizzontale;
4. DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine attribuito dalla C.E.CIRC. alle liste ed alle 
collegate candidature a Sindaco, come al prospetto che segue:

Numero 
progressivo
assegnato

Nome e Cognome
del candidato alla carica di
Sindaco

Lista collegata alla
candidatura del Sindaco

01 PLAITANO FRANCESCO IMPEGNO E LAVORO PER SAN 
MANGO PIEMONTE

02 DI GIACOMO FRANCESCO INSIEME PER SAN MANGO

03 RONGA UGO ADESSO SAN MANGO

5.  DI DARE MANDATO ai Responsabili di  Settore dell’Ente, ciascuno per la propria competenza, 
affinché dispongano che le sezioni siano contrassegnate con listelli di legno, vernice, calce od altro, nei 
singoli spazi, e siano numerate secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine 
delle liste ammesse;



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 17-04-2023 Comune di San Mango Piemonte
Pagina 5

6. DI COMUNICARE la deliberazione approvativa della presente proposta al Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale ed ai VV.UU. per i controlli di competenza, nonchè alla Prefettura-UTG di Salerno a cura del 
Responsabile del elettorale.   
7. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, la delibera approvativa della presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la perentorietà dei termini in 
materia di procedimento elettorale 



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 17-04-2023 Comune di San Mango Piemonte
Pagina 6

Il presente verbale, viene così approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Francesco Di Giacomo Dott.ssa Luisa Gallo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


